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i

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagdo e deliberagéo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 089, que “AUTORIZA O MUNICIPIO DE
BENTO GONGALVES A DESAFETAR BENS IMOVEIS”.

O Projeto de Lei que ora estamos
encaminhando objetiva desafetar bens imoveis, com area de 2.600,00m® e
1.400,00m?, ambos localizados no Loteamento Arco-ris.

A Secretaria Municipal de Educagéo pretende
que os referidos imoveis sejam desafetados, uma vez que o Municipio foi
selecionado no Programa PROINFANCIA que através do MEC/FNDE repassara ao
Municipio uma verba para a construgdo de uma Escola Municipal de Educagao
Infantil, com capacidade para atendimento de 150 (cento e cinqlienta) criangas.

Assim, visando atender determinagdo do
MEC/FNDE, qual seja, disponibilizar um terreno com area minima de 2.800,00m?, o
Municipio pretende desafetar os referidos imdveis, retirando-lhes a caracteristica de
bens de uso comum do povo, a fim de que neles seja construida a Escola Municipal
de Educagéo Infantil. -

Sem mais e confiando na aprovagao de
matéria, em regime de urgéncia, apresentamaos nossos testos de real estima ¢
distinguida consideragao.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 089, DE 18 DE ABRIL DE 2008.

AUTORIZA O  MUNICIPIO A
DESAFETAR BENS IMOVEIS.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a desafetar os imobveis abaixo descritos, retirando-lhes a caracteristica de bens de
uso comum do povo:
| - “Uma area de terras urbana, designada de AREA VERDE Il (Sistema de
Recreagéo), localizada na Quadra V, do Loteamento denominado “LOTEAMENTO
ARCO-IRIS”, nesta cidade, constituida de parte do antigo lote rural n° 40, da Linha
Palmeiro, no quarteiréo formado pelas ruas “A”, “B” prolongamento das Ruas Arlindo
Augusto Menegotto e Antonio Luiz Somensi, distando aproximadamente 40,00m da
esquina formada pela Rua “A” e o prolongamento da Rua Arlindo Augusto
Menegotto, com a area superficial de 2.600,00m?, medindo e confrontando: NORTE,
por uma linha composta de trés segmentos: o primeiro, parte da confrontagéo leste,
toma o sentido leste-oeste, na extensdo de 20,00m; o segundo, forma angulo reto
com o primeiro, toma o sentido norte-sul, na extensédo de 10,00m; o terceiro retoma
o sentido leste-oeste, em novo angulo reto com o segundo, até encontrar a
confrontagdo oeste, na extensao de 20,00m, confrontando todos os segmentos com
a area de Preservacéao Il; SUL, na extensdo de 40,00m, sendo 20,00m com o lote
33 e 20,00m com o lote 29, ambos de propriedade de Bella Vista Incorporagdes de
Imoéveis Ltda.; LESTE, na extensdo de 70,00m, com a Rua “B”; OESTE, na
extensdo de 60,00m, com a Rua “A"." Referido imbével estd matriculado sob n°
44,539, fls.01v., do Livro 2-RG do Registro de Iméveis de Bento Gongalves.

Il - “Uma &rea de terras urbana, designada de AREA DE PRESERVAGAO I,
localizada na Quadra V do loteamento denominado “LOTEAMENTO ARCO-{RIS”,
nesta cidade, constituida de parte do antigo lote rural n® 40, da Linha Palmeiro, no
quarteirdo formado pelas Ruas “A”, “B", prolongamento das Ruas Arlindo Augusto
Menegotto e Antonio Luiz Somensi, esquina formada pela Rua “A” e prolongamento
da Rua Antonio Luiz Somensi, com a area superficial de 1.400,00m?, medindo e
confrontando: NORTE, na extensdo de 40,00m com o prolongamento da Rua
Antonio Luiz Somensi; SUL, por uma linha composta de trés segmentos, a saber: o
primeiro, inicia na Rua “B”, toma o sentido leste-oeste, na extensdo de 20,00m; o
segundo forma &ngulo reto com o primeiro, toma o sentido norte-sul, na extensao de
10,00m; o terceiro, forma novo angulo reto com o segundo, toma o sentido leste-
oeste, na extens&o de 20,00m até atingir a confrontacédo oeste, confrontando todos
os segmentos com a Area Verde II; LESTE, na extens&o de 30,00m, com a Rua “B";
OESTE, na extenséo de 40,00m, com a Rua “A".” Referido |movel estad matriculado
sob n® 44.541, fls.01v., do Livro 2-RG do Registro de Imoveis de Bento Gongalves.
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Projeto de Lei n° 089, de 18.04.2008 —fl. 02

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONCALVES, aos dezoito dias do més de abril de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n® 1597, de 25.02.2008.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

¥4 PALACIO 11 DE OUTUBRO
y PARECER 135/2008

Processo n® 130/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 089/2008, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio de Bento Gongalves a desafetar bens imdveis.

O presente projeto de lei, visa desafetar os iméveis descritos
no artigo 1°, retirando-lhes a caracteristica de bens de uso comum do povo, com
as areas de 2.600,00m2 e 1.400,00m?2, localizadas no Loteamento Arco Iris, para
futura constru¢fdo de uma escola municipal de educa¢édo infantil, com capacidade
para 150 criangas, de acordo com a exposi¢do de motivos anexa ao projeto.

A Municipio justifica que foi contemplado com uma verba do
MEC/FENDE, tendo sido incluido no Programa PROINFANCIA, devendo
disponibilizar ao referido 6rgdo, um terreno com a drea minima de 2.800,00m2.

Assim,/esta Assessoria ndo vislumbra dbices, do ponto de
vista juridico, & regular tramitacdo e votacdo da matéria em andlise. /

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de outubro, aos dezoito dias do més de abril do ano
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de dois mil e oito.
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PROCESSO N° 130/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES A DESAFETER BENS
IMOVEIS.

PARECER COMISSAO TECNICA PERMANENTE I)I' CONSTITUCAO EJUSTICA J

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissao Técnica
Permanente de Constituicdo ¢ Justica, apds procederem andlise ao Processo 130/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES A DESAFETER BENS IMOVEIS,
exaram O seguinte parecer: '

O presente projeto tem por objetivo desafetar bens imdveis, com
drea de 2.600,00m2 e 1.400,00m2, ambos localizados no Loteamento Arco-iris, visando atender
determinagcdo do MEC/FNDE, qual seja disponibilizar um terreno com 4rea minima de 2.8000,00m2,
0 Municipio pretende desafetar os referidos imdveis, retirando-lhes a caracteristica de bens de uso
comum do povo, a fim de que seja construida a Escola Municipal de Educagao Infantil.

/
/ Essa Comissdo é de parecer que a matéria tem condi¢cdes de
tramitagéo e votagdo, cabendo ao Soberano Plendrio a sua decisio,

E o parecer.

Sala das Sessoes, 22 de abril de 2008.

~ Vice-Presidefite
1ce- ‘1651/ 71:-:“/ __?_
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N\ Membro Efetivo
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PROCESSO: 130 /2008 AUTORES: EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES A DESAFETAR BENS
IMOVEIS.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servicos Piublicos e Atividades Privadas, apds examinarem o processo n°130 /2008 que
“AUTORIZA O MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES A DESAFETAR BENS IMOVEIS”
emitem O seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei de origem Executiva, visa desafetar bens imoveis do
Loteamento Arco Iris, para que o Municipio através da Secretaria Municipal de Educagdo possa
destinar estas areas para a constru¢do de uma Escola Municipal de Educagdo Infantil, com verbas
provenientes do Programa PROINFANCIA- MEC/FNDE.

/Por tratar-se de um projeto social que visa atender a populagdo infantil do Municipio,

numa drea considerada popular, esta Comissiio entende que a matéria tem condi¢des de prosperar,
ser apreciada e deliberada pelo Soberano Plendrio.

E o parecer.
Sala das SessGes, aos vinte e dois dias do més de abril de dois mil e oito.

C“i . 1

L T S

VETeadon MARIOIG BARDO

Presul'bnte \ ’{/
Vereadb/ g] II

CAINELLI

Membro Efetivo.
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LEI MUNICIPAL N° 4.376, DE 23 DE ABRIL DE 2008.

AUTORIZA O  MUNICIPIO A
DESAFETAR BENS IMOVEIS.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongcalves autorizado
a desafetar os imoveis abaixo descritos, retirando-lhes a caracteristica de bens de
uso comum do povo:
I - “Uma area de terras urbana, designada de AREA VERDE Il (Sistema de
Recreagéo), localizada na Quadra V, do Loteamento denominado “LOTEAMENTO
ARCO-IRIS”, nesta cidade, constituida de parte do antigo lote rural n° 40, da Linha
Palmeiro, no quarteirdo formado pelas ruas “A”, “B” prolongamento das Ruas Arlindo
Augusto Menegotto e Antonio Luiz Somensi, distando aproximadamente 40,00m da
esquina formada pela Rua “A” e o prolongamento da Rua Arlindo Augusto
Menegotto, com a area superficial de 2.600,00m?, medindo e confrontando: NORTE,
por uma linha composta de trés segmentos: o primeiro, parte da confrontagdo leste,
toma o sentido leste-oeste, na extensao de 20,00m; o segundo, forma angulo reto
com o primeiro, toma o sentido norte-sul, na extensao de 10,00m; o terceiro retoma
o sentido leste-oeste, em novo angulo reto com o segundo, até encontrar a
confrontagdo oeste, na extensao de 20,00m, confrontando todos os segmentos com
a area de Preservagao II; SUL, na extenséo de 40,00m, sendo 20,00m com o lote
33 e 20,00m com o lote 29, ambos de propriedade de Bella Vista Incorporagées de
Iméveis Ltda.; LESTE, na extensdo de 70,00m, com a Rua “B”; OESTE, na
extensdo de 60,00m, com a Rua “A”.” Referido imovel estd matriculado sob n°
44.539, fls.01v., do Livro 2-RG do Registro de Imoveis de Bento Gongalves.

Il - “Uma area de terras urbana, designada de AREA DE PRESERVAQAO I,
localizada na Quadra V do loteamento denominado “LOTEAMENTO ARCO-IRIS”,
nesta cidade, constituida de parte do antigo lote rural n° 40, da Linha Palmeiro, no
quarteirdo formado pelas Ruas “A”, “B”, prolongamento das Ruas Arlindo Augusto
Menegotto e Antonio Luiz Somensi, esquina formada pela Rua “A” e prolongamento
da Rua Antonio Luiz Somensi, com a é&rea superficial de 1.400,00m? medindo e
confrontando: NORTE, na extensao de 40,00m com o prolongamento da Rua
Antonio Luiz Somensi; SUL, por uma linha composta de trés segmentos, a saber: o
primeiro, inicia na Rua “B”, toma o sentido leste-oeste, na extensao de 20,00m; o
segundo forma angulo reto com o primeiro, toma o sentido norte-sul, na extensao de
10,00m; o terceiro, forma novo angulo reto com o segundo, toma o sentido leste- |
oeste, na extensado de 20,00m até atingir a confrontagao oeste, confrontando todos

os segmentos com a Area Verde l; LESTE, na extensao de 30,00m, com a Rua “B”}|

OESTE, na extensao de 40,00m, com a Rua “A”.” Referido imével esta matriculad
sob n® 44.541, fls.01v., do Livro 2-RG do Registro de Iméveis de Bento Gongalves.
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Lei Municipal n°® 4.376, de 23.04.2008 — fl. 02

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e trés dias do més dé abril de dois mil e oito.

/ )ﬂfér‘ﬁmo GAépRI LL
, Pré ito Munic|pal
{V f '
Regisire-se e Publique-se l
"-. ‘x'q" | "I'-. Registrédo (a) as ﬂslaﬁ‘:'é-
b PR e publicado (a)
Patricia Brun Perizzolo Em_22 [/ o4 [200g
Procuradora-Geral do Municipio \_X.'\r _ \

Processo n° 1597, de 25.02.2008. ' '
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